UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra genderových studií

Bc. Veronika Popelková

Genderová analýza dokumentů určených

k eliminaci sociálního vyloučení

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. Věra Sokolová, Ph.D.

Praha 2016

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny

a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 05.01.2016 Veronika Popelková

3

Poděkování

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala doc. Věře Sokolové, Ph.D., za odborné

vedení mé práce, za cenné rady, připomínky a pozitivní přístup. Dále patří mé díky

přítelkyním Daně a Terezce, bez kterých by „dělat gender“ bylo mnohem těžší.

4

Obsah

1. ÚVOD .................................................................................................................. 8

2. TEORETICKÁ ČÁST ....................................................................................... 11

2.1 Paradigma ...................................................................................................... 11

2.2 Teoretický rámec ........................................................................................... 11

2.2.1 Teorie Kapitálu ....................................................................................... 11

2.2.2 Sociální vyloučení ................................................................................. 13

2.2.3 Socio-prostorové vyloučení ve městě ..................................................... 17

2.2.4 Stigma ..................................................................................................... 19

2.2.5 Etika péče a sociální práce ..................................................................... 20

2.2.6 Gender jako princip organizace společnosti ........................................... 22

2.2.6.1 Generické maskulinum ..................................................................... 25

2.2.7 Intersekcionalita sociálního vyloučení ................................................... 29

2.2.7.1 Bezdomovectví ................................................................................. 30

2.2.7.2 Konstrukce romství ........................................................................... 33

2.2.7.3 Seniorská populace ........................................................................... 35

2.3 Kontext ........................................................................................................... 37

2.3.1 Sociální práce a její vývoj ..................................................................... 38

2.3.2 Legislativa a její dimenze - evropský a český politický kontext ............ 44

3. EMPIRICKÁ ČÁST .......................................................................................... 49

3.1 Výběr tématu .................................................................................................. 49

3.2 Má pozicionalita ............................................................................................ 50

5

3.3 Výběr výzkumného vzorku a jeho popis ....................................................... 52

3.3.1 Komunitní plán sociálních služeb města Kralupy nad Vltavou na období

2008 - 2013 ................................................................................................................ 52

3.3.2 Komunitní plán sociálních a návazných služeb ORP Kralupy nad

Vltavou 2015 - 2019 ..................................................................................................... 54

3.3.3 Situační analýza v oblasti sociálního vyloučení ..................................... 55

3.4 Metodologie zkoumání .................................................................................. 56

3.5 Genderová analýza materiálů ......................................................................... 59

3.5.1 Obsah, genderový rozměr a sociální vyloučení v dokumentech ............ 59

3.5.2 Bezdomovectví/ství ................................................................................ 64

3.5.3 Romství ................................................................................................... 71

3.5.4 Senioři a seniorky ................................................................................... 75

3.5.5 (Ne)Bezpečí ............................................................................................ 78

3.5.6 Rodičovství ............................................................................................. 81

4. Závěr .................................................................................................................. 87

6

ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá fenoménem sociálního vyloučení v pojetí

genderu, jako základního organizačního principu společnosti. Tento koncept řeší na svém

území středočeská obec Kralupy nad Vltavou, a to v rámci písemných dokumentů, které

byly k účelu boje se sociálním vyloučením vytvořeny jako nástroj. Dokumenty se zabývají

současným stavem a možnostmi řešení tak, aby došlo k postupné eliminaci negativních

jevů se sociálním vyloučením souvisejících, ve všech sférách života obyvatel a obyvatelek

města, pokud jsou se sociálním vyloučením, či některou z jeho složek konfrontovány/i.

Metodou kritické genderové kvalitativní obsahové analýzy se snažím zjistit, jak se

gender v předložených dokumentech projevuje a do jaké míry jsou tyto dokumenty

genderově stereotypní.

V teoretické části se zaměřuji na oblast sociální práce, která je jako obor silně

genderována, a to od doby svého vzniku, kdy se neustále potýká s problémy tzv. přirozeně

ženského oboru lidské existence.

Klíčová slova

sociální vyloučení, intersekcionalita, bezdomovectví, instituce, sociální začleňování,

etnicita, nebezpečí, gender, žena, muž
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ABSTRACT

Submitted thesis is addressing the phenomenon of social exclusion from the gender

perspective. Local issues of social exclusion is trying to resolve Central Bohemian town

Kralupy nad Vltavou by producing written documents as an instrument to deal with this

phenomenon. Documents look into the current situation and possibilities for change

in order to achieve gradual elimination of negative effects related to social exclusion in all

domains of citizens live, male or female, should they be affected by social exclusion.

By using the methodology of critical gender qualitative content analysis Im to find

out the way the concerned documents include the subject of gender and what role the

gender stereotypes play.

In the theoretical section I focus on the field of social work, which is as a discipline,

heavily affected by stereotyped gender views and since its origins, faces constant

misconceptions of being predominantly female profession.

Key words:

social exclusion, gender intersection, homelessness, institution, social integration,

ethnicity, threat, gender, family, female, male
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1. ÚVOD

Vzhledem k tomu, že již pět let pracuji jako sociální kurátorka pro dospělé, hledala

jsem v rámci výběru tématu diplomové práce oblast, kde bych mohla vhodně propojit nově

nabyté vědomosti a zkušeností s praxí vykonávaného zaměstnání.

Předmětem této práce je kritická analýza přístupů a strategií ve vybrané obci v ČR,

které tato obec v rámci svého institucionálního zabezpečení užívá směrem k otázkám

sociálního vyloučení. Práce zkoumá, jak jsou tyto strategie a přístupy genderované, do jaké

míry se v dokumentech, které slouží jako nástroj pro zvládání fenoménu sociálního

vyloučení genderové stereotypy projevují a dále reprodukují.

Středočeská obec Kralupy nad Vltavou, obec s rozšířenou působností, nacházející

se v jihovýchodní části okresu Mělník, spadající do Středočeského kraje, čítala dle

databáze ČSU ke dni „31. 12. 2014 - 17 959 obyvatel“ (ČSU 2015).

Kralupy nad Vltavou disponují širokým spektrem práv a povinností, které ukládá

stát, samospráva a lidé, kteří žijí na území samotné obce a v jejím spádovém území.

Obec s rozšířenou působností Kralupy nad Vltavou se 17 959 obyvateli je obcí

s dlouhou tradicí chemického průmyslu, místně lokalizována na úpatí hlavního města

Prahy, s dobrou dopravní dostupností a propracovanou infrastrukturou. Nezaměstnanost

v obci a v jejích spádových oblastech je na republikovém minimu. Mnoho obyvatel obce

dojíždí za prací do hlavního města. Kralupy nad Vltavou nevykazují vysoký počet sociálně

vyloučených lokalit a sociálně vyloučených obyvatel. Ve městě funguje několik

mateřských, základních a středních škol, gymnázium, chemické učiliště. Dále je zde

léčebna dlouhodobě nemocných, zdravotní středisko, několik privátních ordinací lékařů

s různým odborným zaměřením, kontaktní pracoviště Úřadu práce ČR, nízkoprahové

centrum při FCH Praha, Dům na půl cesty pro mladé lidi do 26 let, Dům pro matky s dětmi

a dva domy s pečovatelskou službou - jako organizační složky města Kralupy nad Vltavou

(SA 2015).

Slabinou tohoto sociálního rámce jsou chybějící návazné sociální služby. Jejich

implementaci do sítě institucí sociálního charakteru podporuje i Komunitní plán sociálních

a návazných služeb ORP Kralupy nad Vltavou 2015 – 2019, (dále KP 2015 – 2019).

Město Kralupy nad Vltavou disponuje mapou tzv. sociálně vyloučených lokalit,

kterou nechalo vypracovat MPSV. V této mapě jsou lokalizovány domy, dnes již

soukromých vlastníků, v nichž žije převážně romské obyvatelstvo. V těchto

tzv. vyloučených lokalitách spatřuje obec vyšší míru nezaměstnanosti, kriminality a dalších
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sociálně patologických jevů (mapa SVL 2015). Lze konstatovat, že sociální vyloučení

chápe město Kralupy nad Vltavou jako problematiku, která se týká především sociálně

vyloučených lokalit (prostorové vyloučení), které jsou podmíněny vyšším podílem

romského obyvatelstva na tomto území.

Přenesená působnost státu klade na obec Kralupy nad Vltavou povinnost postarat se


[…]


na jedné straně je tato problematika (v rámci zkoumaných dokumentů, jejichž zadavatelem

je obec) hodnocena jako hodna řešení, na straně druhé řešení bezdomovectví nezapadá

do preferovaných témat v oblasti konkrétního zpracování. Jde zde především o zdroje

a zpětnou vazbu majoritní společnosti. Marada v této souvislosti argumentuje, že:

„Občanská inkluze „vyčleněných skupin“ je totiž do velké míry závislá na tom, jak

instituce reprezentující „ústřední skupinu" tyto neokludované skupiny definují a označují

a jak pojmenují jejich potřeby“ (Marada 2006: 224).

Důležitým výsledkem provedené analýzy dokumentů je závěr, že některé kategorie

jsou zneviditelněné. Jde především o ženy v kategorii bezdomovectví, matky

samoživitelky, kterým je věnována pouze tématická část o jejich nekompetencích v rámci

řešení výchovy dětí, patří sem muži samoživitelé a dále například lidé v rámci

penitenciární a postpenitenciární péče. Koncept sociálního vyloučení je tak svým pojetím

tzv. Klubem vyvolených. Dokumenty přispívají k tradičnímu vnímání konceptu sociálního

vyloučení a k preferenci jeho aktérů a aktérek, jako objektů, které si zasluhují naši

pozornost, péči, ochranu a možnost pomoci v rámci společnosti. Sociální vyloučení se tak

stává mocenskou strukturou, ochranitelkou tradic a genderových stereotypů, kde není

dodržována zásada bezprahovosti.

Dalším výsledkem provedené analýzy je zjištění, že dokumenty jsou genderově

stereotypní, a to v oblasti rolí i vlastností, které jsou genderově stereotypně přisuzovány

v rámci společnosti mužům i ženám. Na základě těchto stereotypních představ jsou

přisuzovány atributy jednotlivým aktérům, aktérkám i skupinám, a to i bez bližšího

poznání konkrétních jedinců a jejich životních podmínek, kdy dále na místo validní

informace nastupuje představa, nebo mýtus, od kterého se dále vyvíjí způsoby řešení

problémů jednotlivců i skupin aktérů sociálního vyloučení, jak také upozorňuje Růžička

(Růžička 2006). Mohu také konstatovat, že velmi záleží na skutečnosti, jak se na vybranou

kategorii společnost dívá, kdo o ni hovoří a jakým způsobem o ní hovoří. Provedená

analýza seniorské populace, jako inkluzivně nahlížené, jasně tyto fakta dokladuje.

Marta Kolářová ve své stati o intersekcionalitě připomíná, že tento koncept nebyl

doposud v České republice zkoumán, a to z důvodu odporu k třídní rétorice a levicovému

feminismu a také z důvodu ignorance rasových a etnických rozdílů v rámci českého

feminismu. Přitom právě intersekcionalita a její teorie poukazují na provázanost útlaku
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a jsou silně propojené s aktivismem a úsilím o změnu nerovných vztahů ve společnosti,

na které se snažila upozornit i má diplomová práce (Kolářová 2008).

Není zřejmě možné, aby se obce hlouběji zajímaly o výše uvedené autory a jejich

teoretické koncepty, které stojí za jednáním aktérů a aktérek konceptu sociálního

vyloučení. Bylo by však dobré, aby se těmito koncepty zaobírali všichni, kdo usilují

o řešení konceptu sociálního vyloučení. Rámcová představa o konstrukci a působeních by

mohla být dobrým vodítkem při výběru vhodných řešení.

Jako jedno z těchto dobrých řešení by také mohl posloužit, tzv. gender

mainstreaming, o němž jsem se krátce zmínila již v teoretické části. Gender

mainstreaming, jehož cílem je zvýšení důrazu na genderovou rovnost, která by se měla stát

součástí plánování a rozhodování ve všech sférách života měst a obcí. (Dobiášová a kol.

2015).

Mohlo by to vypadat, že se snažím propojit nepropojitelné. Obec, sociální vyloučení

a gender mainstreaming pro obce, jako vzájemně se doplňující koncepty. Z mého pohledu

jde ale o záležitost, jejíž podstata je odvozena od teorie intersekcionality. Jde tu

o prolínání. Pokud obce budou zainteresovány do úsilí o potírání genderových nerovností

na svém území, bude je také zajímat, jak je řešeno potírání nerovností v dokumentech,

které řeší problematiku sociálního vyloučení, jak vysoký je práh pro všechny skupiny

znevýhodněných obyvatel a jaké povědomí má o tomto konceptu sám zpracovatel či

zpracovatelka příslušného dokumentu. A pokud by měl oslovený zpracovatel,

zpracovatelka povědomí o intersekcionalitě, jejích dopadech a podobách, je obec na dobré

cestě k vyloučení nejen konceptu sociálního vyloučení na svém území, ale také na cestě

k vyloučení Klubu vyvolených v rámci tohoto sociálního vyloučení. Genderově stereotypní

chování a jednání všech aktérů bude tak předurčeno ke změně, sociální, lidské a faktické.

A to je to, oč tu jde, nejen v rámci feministického výzkumu.

Výše popsané výsledky výzkumu jsou zaměřeny na reálnou problematiku života

obce a jejích aktérů a aktérek. Uvědomuji si, že vše a všichni mají limity a že společnost,

jejíž jsme nedílnou součástí, je utvářena činy nás všech. Nic není černobílé a zkušenost

každého jedince je nesdělitelnou skutečností, která utváří realitu. I tato práce má limity,

které jsou způsobeny např. mou pozicionalitou. Nemohu se zcela oprostit od zkušeností,

které s sebou přináší má pozice sociální kurátorky v dané obci, a nemohu již nikdy zcela

opustit genderový pohledu na sociální vyloučení. Doufám, že má práce přinese alespoň

malé světlo do jednoho temného kouta fenoménu sociálního vyloučení, za který

po provedené analýze považuji tzv. Klub vyvolených.
