Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Veroniky Popelkové Název práce: Genderová analýza dokumentů určených k eliminaci sociálního vyloučení Diplomová práce Veroniky Popelkové aktivisticky propojuje diplomantčino zaměstnání sociální kurátorky pro dospělé v Kralupech nad Vltavou se se studiem na katedře genderových studií, jakož i se studiem (pokud jsem to dobře z textu práce pochopila) sociální práce na Technické univerzitě v Liberci. Diplomantka, ačkoliv to explicitně takto nenazývá, se tedy reálně inspiruje interdisciplinárním přístupem k výzkumu, v tomto případě k genderové analýze Komunitních plánů sociálních služeb v dané obci v letech 2008-2013 a 2015-2019 a současně kriticky ohledává možnosti a limity sociální práce. Zmíněné dokumenty podrobuje kvalitativní obsahové analýze, konkrétně pak hloubkovému čtení, přičemž si všímá intersekcionálních působení kategorií genderu, etnicity, věku, jakož i třídy na to, jak je v těchto dokumentech traktováno sociální vyloučení, zda a jak jsou reprodukovány genderové, ale i rasové a kulturní stereotypy a zda dochází na straně dokumentů alespoň k minimální reflexi nerovností, jež Komunitní plány samy konstruují a reprodukují. Diplomovou práci charakterizuje zápal pro věc, osobní angažovanost a bytostný zájem pomáhat znevýhodněným osobám. Tento aktivistický rys práce velmi oceňuji, neboť koreluje s feministickým pojetím výzkumu, respektive vědy. Hlavní přínos práce spatřuji – ani ne tak v popisu genderové stereotypizace, jíž se dokumenty dopouštějí a reálně ani nevnímají, že tak činí (což se dalo skepticky očekávat) – jako spíše v analytickém postřehu, že dokumenty (i potencionálně) vyloučené jedince/skupiny explicitně, leč nereflektovaně hierarchizují, čímž budují tzv. Kluby vyvolených (v různých kontextech to jsou např. senioři/seniorky, či – unikátně – muži-bezdomovci). Jelikož jsou však tyto hierarchie nevyhnutelně vztahovými osami, konstruují analyzované texty současně i skupiny o to více ostrakizované či neviditelné/zneviditelněné (matky samoživitelky, ženy bezdomovkyně). Paradoxní pak je, že genderový rozměr sociálního vyloučení, jak jej dokumenty chápou, zdá se, selektivně pracuje s feminizací chudoby, kdy je tato u seniorek NEzmiňována, a naopak u samoživitelek implicitně akcentována. Veronika Popelková si tedy všímá některých rozporů v dokumentech a především trefně odhaluje jejich genderovou slepotu (třebaže autorka na jiných místech zmiňuje např. gender mainstreaming jako jeden z přístupů, jenž byl v rozhodování obce implementován). Otázkou zůstává, nakolik Kralupy nad Vltavou jen převzaly optiku autorského týmu Situační analýzy v oblasti sociálního vyloučení, z níž rozebírané dokumenty vzešly, a které si obec nechala vypracovat neuvedeným externím dodavatelem. Popelková naznačuje, že metodologicky i obsahově je tento dokument diskutabilní. Myslím, že velkou slabinou diplomové práce je, že teoretická a empirická část se při analýze, tedy aplikaci teorie, potkávají jen v zanedbatelné míře. Jejich propojení je minimální a Popelková si nechává svá zjištění až do třetí třetiny práce. Teprve zde se dozvídáme, v čem přesně spočívá genderové (a intersekcionální) selhání obecních dokumentů, teprve nyní se problematika „materializuje“ a je ozřejmena na konkrétních příkladech. Toto by bylo přijatelné, kdyby diplomantka tzv. „budovala napětí“ stran svých zjištění průběžným ilustrováním na příkladech, jež by pomohly ukázat, jak teoretickým konceptům v první polovině práce rozumí. Je totiž velká škoda, že Goffmanovo stigma či Bourdieuho pojmy různých kapitálů, jež hodnotím jako výtečné analytické čočky k propojení sociální reality a její (mis)reprezentace na stránkách dokumentů, zůstávají v diplomantčině interpretaci nevytěženy (především stigma se v empirické části objevuje až v samém závěru diplomové práce). Jinak řečeno, autorka vůbec nevysvětluje, jak dokumenty například stigmatizují bezdomovce, spíše to deklaruje a tím vlastně – byť možná nezamýšleně očekává – že se čtenář/ka dovtípí, jak to přesně studentka myslí. Z empirické části pak takřka vymizí etika péče rozsáhle představená v teoretické kapitole, či téma hlasu. Naopak, výrazně používán je v práci všude pojem (genderového) stereotypu, tento však není v práci nikde vymezen.

Obávám se, že právě tyto interpretační a argumentační „mezery“ jsou pro práci Veroniky Popelkové symptomatické a ve svém důsledku někdy vedou ke kontradikcím. Např. na str. 64 studentka uvádí, že pro ubytovatele osob bez domova je ekonomicky výhodnější mužské bezdomovectví, současně říká, že právě bezdomovectví dobře reprezentuje rozdíly mezi muži a ženami, a zároveň píše, že bezdomovectví je doménou mužů. Současně si prý muži-bezdomovci ale nechávají – na rozdíl od žen – méně často pomáhat, neb pomoc od druhých je v rozporu s požadavky nezávislé maskulinity. Nabízí se tedy otázka, jak může být mužské bezdomovectví pro ubytovatele výhodnější, když si muži nechtějí nechat pomoci (např. formou nabízeného ubytování)? Nebylo by naopak výhodnější ubytovávat ženy bez domova, které rozebírané dokumenty vidí jako ty, jež by po pomoci častěji „sáhly“? Čím lze tedy onu ekonomickou výhodnost vysvětlit? Mám za to, že podobné formulační nedostatky a rozpory argumenty Veroniky Popelkové výrazně znepřehledňují a fragmentarizují. S tím souvisí i jistá stylistická lopotnost a neobratnost (viz například nadpoužívaná nestandardní slova jako „vydefinovat“ a „vyspecifikovat“). Jakkoliv je práce dobře proodkazovaná (i když místy by se hodilo vedle vročení doplnit i paginaci, např. citace na str.12), práci kvalitativně sráží časté řazení rozsáhlých citací „do vláčku“ za sebe bez interpretačního vkladu autorky (např. str. 25, 30, 33, 34, 39-40, 71). Navíc tu místy chybí uvozovky dole a není tudíž jasné, kde citace začíná (např. citace ze Simotové, str. 25). U obhajoby bych diplomantku požádala o vysvětlení pozice, ze které analyzované dokumenty vznikaly. Vede mě k tomu úvaha nad kategorií (ne)bezpečí, kterou studentka v práci tematizuje. Jsou dokumenty psány s ohledem na sociálně vyloučené osoby tak, aby se předešlo nebezpečím, které plynou z jejich postavení pro ně samotné, nebo jsou právě tyto osoby vnímány jako nebezpečí pro NEvyloučené občany/nky? (Ne)bezpečí je totiž nevyhnutelně vztahovou kategorií, ale není vlastně jasné, čím hlasem analyzované dokumenty hovoří? Kde stojí jejich hlas? Osciluje na své pozici? A proč? A kdo dokumenty tvořil? Dále, na str. 60 se studentka kriticky vyjadřuje k momentu, kdy je žena v kontextu nezaměstnanosti vnímána jako samostatná kategorie či riziková skupina. Nelze to však interpretovat též tak, že je to moment, ze kterého mohou ženy ve svém důsledku profitovat? Není zde možná dvojí interpretace dokumentu? A pokud nikoliv, bylo by možné to lépe zdůvodnit, než jak to nabízí text práce? A konečně bych studentku požádala o preciznější zhodnocení toho, jak analyzované Komunitní plány chápou koncept rodičovství. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji s ohledem na průběh obhajoby hodnocení mezi velmi dobře a dobře. Mgr. et Mgr. Tereza Jiroutová Kynčlová V Praze 14. února 2016